РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
                                        БРЯНСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ДУБРОВСКИЙ   РАЙОН

РЯБЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е
от 30 сентября 2009 г. №173
с. Рябчи
 «О земельном налоге»
На основании главы 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса РФ Рябчинский сельский  Совет народных депутатов
Р Е Ш И Л :

1. Установить и ввести в действие земельный налог  на территории муниципального образования «Рябчинское сельское поселение» с 1 января 2010 г.
2. Определить:

2.1.Налоговые ставки:
2.1.1. В размере 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:
· отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства;
· занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
· приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
2.1.2. В размере 1,5 процента от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков.

          2.2. Налоговый период, отчетный период.
                  2.2.1.Налоговым периодом признается  календарный год.
   Отчетными периодами  для налогоплательщиков – организаций и физических                                                                                            лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями,   признаются первый квартал, второй квартал  и третий квартал календарного года.
          2.3.Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей
2.3.1.Налогоплательщикам – физическим лицам, являющимся индивидуальными предпринимателями в отношении земельных участков, не используемых ими в предпринимательской деятельности, а также налогоплательщикам – физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями, устанавливается один авансовый платеж по налогу, который исчисляется налоговыми органами в течение налогового периода ,как произведение одной второй налоговой ставки, установленной пунктом 2.1 настоящего решения и налоговой базы, определяемой в соответствии со статьями 391, 392 Налогового кодекса Российской Федерации.
2.3.2.В случае возникновения в течение налогового периода с 1 января по 1 июля включительно ,у налогоплательщика, которому налог исчисляется налоговым органом, права собственности (постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю), исчисление суммы авансового платежа по налогу в отношении данного земельного участка производится в течение этого налогового периода. В случае возникновения в течение налогового периода позже 1 июля , у налогоплательщика, которому налог исчисляется налоговым органом, права собственности (постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю), исчисление суммы авансового платежа по налогу в отношении данного земельного участка в течение этого налогового периода не производится, налог исчисляется по окончании налогового периода.

2.3.3.В случае прекращения в течение налогового периода позже 1 июля , у налогоплательщика, которому налог исчисляется налоговым органом, права собственности (постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю), перерасчет суммы авансового платежа по налогу в отношении данного земельного участка в течение этого налогового периода производится на основании документов, подтверждающих прекращения этого права, представляемых налогоплательщиком в налоговые органы.

2.3.4.По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января календарного года в срок не позднее 1 марта этого года подлежит доведению администрациями поселений района до  сведения налогоплательщиков через средства массовой информации.
        Налогоплательщики – организации, а также налогоплательщики – физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, используемых ими в предпринимательской деятельности, уплачивают  суммы налога (авансовых платежей по налогу) в сроки, предусмотренные для представления налоговой декларации по налогу (расчетов по авансовым платежам по налогу):
а) уплата  авансовых платежей по налогу - не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом;
б) уплата налога по итогам налогового периода - не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
2.3.5.Налогоплательщики – физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями,  в отношении земельных участков, не используемых ими в предпринимательской деятельности, а также налогоплательщики – физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями,  на основании налогового уведомления, вручаемого налоговым органом, уплачивают авансовые платежи  по налогу в течение налогового периода , не позднее 15 сентября и по окончании налогового периода, не позднее  15сентября года, следующего за истекшим налоговым периодом равными долями.
2.3.6.Налогоплательщики, указанные в пункте 2.3.1,  своевременно не привлеченные к уплате налога, уплачивают этот налог не более чем за три предшествующих года равными долями в два срока: первый срок - не позднее 30 дней ,с даты вручения налоговым органом налогового уведомления об уплате налога, второй срок - не позднее 30 дней после первого срока уплаты.

2.3.7. Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющего  налоговым периодом. Налоговая база уменьшается на не облагаемую налогом сумму в размере 10 000 рублей на одного налогоплательщика на территории муниципального образования «Рябчинское сельское  поселение» в отношении земельного участка, находящего в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении категорий налогоплательщиков, указанных в п. 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации.
2.3.8. Для получения налоговой льготы, указанной в пункте 2.3.7. настоящего решения ,налогоплательщики представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка в срок до 1 января года, являющего налоговым периодом следующие документы: удостоверение, дающее право на уменьшение облагаемую налогом сумму в соответствии с п.5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, свидетельство о государственной регистрации права.
3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяется  на правоотношения, возникшие с 1 января 2010 года, и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по земельному налогу.
4. Считать утратившим силу с 01 января 2010 года Решение Рябчинского сельского Совета  народных депутатов от 15.11.2005 года № 141 «О земельном налоге».

5. Решение подлежит опубликованию в районной газете «Знамя труда».
              Глава Рябчинского
              сельского поселения                                                          Т.М. Соколова